TEM statuimus quod omnis homo nostre societatis teneatur re-
I cipere offitium ad quod fuerit ellectus per ministrales vel per alios.
et qui ipsum recipere recusaverit, dicti ministrales teneantur ei au-
ferre nomine banni .xx. sol. bon.; et soluto banno, alius in eodem
offitio elligatur.
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V. QUOD MINISTRALES, MASSARIUS ET NOTARIUS SOCIETATIS
HABEANT MEDIETATEM BANNORUM.

ITBM statuimus quod ministrales, masarius et notarius qui pro
tempore erunt in offitio debeant habere medietatem de bannis
que recolligunt, et alia medietas sit communis societatis.

VI. QUOD QUILIBET TENEATUR IRE AD MISSAM SOCIETATIS.

TEM statuimus quod quicumque est de dicta societate debeat
I venire ad missam societatis ex quo ei denunciatum vel dictum
fuerit per nuntium vel per ministralem. et qui non venerit solvat
nomine banni .v1. bon. pro qualibet vice. idem dicimus in aliis
negotiis societatis et pro aliis negotiis societatis. addimus huic
statuto quod ministrales teneantur cercare omni mense homines
dicte societatis in prima setemana quilibet mensis. et si contra fe-
cerint, quilibet ministralis condempnetur .x11. bon. qui si non erit
vel non venerit ad locum consuetum, debeant eum vel eos mini-
strales appellare a nuncio societatis, ut veniat vel veniant ad fa-
ciendum eorum defensionem infra .vi dies. et si ministrales
contra fecerint, condempnetur sicut in statutis continetur.

VII. Quon QUILIBET TENEATUR SERVARE OMNEM CREDENTIAM
SIBI INIUNCTAM A SOCIETATE.

TEM quicumque est vel erit de nostra societate credenciam sive
I credencias sibi iniunctas a ministralibus tenere debeat prout in-
iuncte fuerint; et hoc in banno .x. sol. bon., de eo quod pertinet
societati vel societatibus armorum vel communi Bononie.

VIII. Quob socIETAS GRIFFONUM NON POSSIT DUCI
AD ALIQUAM WERRAM PER ALIQUEM SOCIORUM.

ITEM statuimus quod societas nostra non possit duci per aliquem
nostrorum sociorum ad aliquam werram vel in servitio alicuius
qui non sit de societate, | nisi de voluntate communis Bononie.

C. 1B

ad societatem.

XI. QUOD QUILIBET TENEATUR IRE AD CORPORA
DEFUNCTORUM SOCIETATIS.

TEM statuimus quod si quis ex sociis societatis decesserit, quod

ministrales, si requisiti fuerint, debeant nuncium societatis mit-
tere per homines societatis et vocare ipsos ut veniant ad corpus.
et quicumque staret quod non veniret, solvat nomine banni .xi.
bon., nisi remaneret de licentia ministralium.

XII. St ALIQUIS EX SOCIIS FUERIT CAPTUS IN SERVITIO COMMUNIS
BONONIE, QUI SIT PAUPER, QUOD SUBVENIATUR EI DE COMMUNI
SOCIETATIS.

TEM statuimus quod, si quis nostrorum sociorum in servitio com-
munis Bononie esset captus, quod de illo de societate fiat sibi
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bonum; et hoc dicimus, si fuerit notum ipsum paupercm esse; et
dicimus quod omnes de nostra societate laborent bona fide ad
ipsum extrahendum de carceribus inimicorum communis Bononie.

XIII. QUOD QUILIBET SOLVAT .III. BON. PRO MISSIS IN ANNO
ET NON PLUS.

TEM statuimus quod quilibet de societate teneatur et debeat sol-

vere masario qui pro tempore fuerit omni aonno .uI. bon. pro
missis, et non plus. et ministrales teneantur recolligere infra duos
menses ab ingressu eorum offitii.

XIIII. QUOD SOCIETAS NON DEBEAT COADUNARI
NISI DE VOLUNTATE TOTIUS CONSILII VEL MAIORIS PARTIS.

TEM quod nullus ministralis neque massarius debeat colligere vel
I colligi facere societatem pro aliquo facto nisi de voluntate totius
consilii vel maioris partis huius societatis. et si ministrales aut
masarius contra faceret, tunc solvat quilibet massarius aut mini-
stralis pro banno .xx. sol. bon.

XV. QUOD DE AVERE SOCIETATIS NON POSSIT EXPENDI
PER MASSARIUM VEL MINISTRALES ULTRA .II. SOL. BON.

TEM quod ministrales aut massarius qui pro tempore erit non
I possint vel debeant aliquid ultra duos sol. bon. expendere vel
dare de avere huius societatis sine licentia et parabola totius con-
silii vel maioris partis. et si quis contra fecerit, sit super se, et
nullum dampnum debeat habere societas.

XVI. QUOD SOCIETAS DEBEAT COADUNARI SIMUL
PRO MISSA AUDIENDA IN SECUNDA DOMINICA CUIUSLIBET MENSIS.

TEM quilibet qui est massarius debeat quolibet mense in prima
dominica mensis coadunari facere omnes homines huius socie-
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pro facto societatis. et si aliquis eorum staret quod non veniret,
si fuerit nuntius, alii ministrales teneantur ei auferre nomine banni
-XIL. bon. quotiens contra fecerit, nisi remaneret voluntate et pa-
rabola alicuius ministralis.

XXI. QUOD ALIQUIS NON FACIAT RIXAM CUM ALIQUO SOCIORUM.

ITBM ordinamus quod, si aliquis de dicta societate fecerit rixam
cum aliquo sociorum suorum in eundo, stando vel redeundoé in
exercitu, solvat nomine banni .x. sol. bon. quilibet teneatur de
societate accusare per sacramentum infra tercium diem postquam
venerit.

XXII. QuoD ALIQUIS NON PORTET CONOXENCAM SOCIETATIS PER
CIVITATEM VEL EXTRA, NEC ALICUI PRESTET NISI MANDATO MINI-
STRALIUM.

TEM quod nemo de dicta societate debeat pomfre aliquam co-
Inoxenqam per civitatem nec extra, et nec prestare alicui nisi
mandato ministralium. et qui contra fecerit solvat nomine banni
quotiens contra factum fuerit portando eam discoopertam .v.
sol. bon.

XXIII. QuUOD QUILIBET MINISTRALIS VEL MASSARIUS HUIUS SO-

CIETATIS NON POSSIT HABERE ILLUD OFFITIUM USQUE AD ANNUM

AB EXITU SUI OFFITIIL.

TEM quod quicumque fuerit de dicta socictate ministralis aut

massarius cesset per annum ab introitu approbatum sui offitii,
sed ab aliis officiis non ideo repellantur. et hoc statutum legatur in
omni electione, et nomina illorum qui debent cessare. et bannum
5 sit cuilibet ex ministralibus de .. sol.

Statuti bolngnesi. 20°
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1 pervenerit ad manus eius de avere societatis tam de introity
quam de expensis, minutim, non in summa, in presencia corporalis
totius societatis vel maioris partis in prima missa quam ministrales
fecerint celebrare. et si hoc non fecerit, solvat nomine banni .xx.
sol. bon. et ministrales non possint ei terminum prorogare de
ratione reddenda. et dicimus quod massarius qui pro tempore fuerit
teneatur dare inquisitoribus rationis omnes scripturas que ad maaus
eius pervenerint tempore sui offitii et scripturas collectorum col-
lecte infra triduum post quam ei a predictis inquisitoribus fuerit
postulatum. quod si non fecerit, solvat nomine banni .xx. sol
bon., et nichilominus eis teneatur dare dictas scripturas. et hoc
statutum sit precisum. additum fuit huic statuto quod massarius
teneatur reddere rationem inquisitoribus rationis.

XXV, 3-5."Aggiunta posteriore.
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XXVII. QUOD CONFALONERIUS DEBEAT HABERE IN CAVALCATA
PRO SUO SALARIO .. SOL. ET IN COMMUNI EXERCITU .XII. BON.

ITBM ordinamus quod confalonerius huius societatis debeat habere
pro quolibet die quo steterit in cavalcata communis Bononie pro
suo feudo et merito vexilli duos sol. bon. pro die, et in communi
exercitu .xil. bon. pro die. exercitum intelligimus cum omnes
dantur currus pro communi Bononie. et sit precisum. [quod si
commune Bononie daret aliquid confallonerio societatis communis
Bononie, quod confalonerius non debeat habere de avere societatis
aliquid, et tollatur precise.]

XXVIII. QuoD MASSARIUS DEBEAT HABERE DENARIOS SOCIETATIS
ET NON MINISTRALES.

TEM statuimus quod massarius qui pro tempore fuerit in socie-
I tate debeat recipere denarios societatis, et non ministrales. et si
contingerit aliquem de ministralibus recipere vel habere de dena-
riis societatis, teneatur infra .vnI. dies ipse ministralis postquam
ipsos denarios habuerit dare et consignare massario societatis. et
quicumque ministralis hoc non observaverit condempnetur in du-
plum de eo quod ad eum pervenerit.

XXVIIII. Quob COLLECTORES COLLECTARUM ET ALII OFFICIALES
QUI PRO TEMPORE FUERINT IN SOCIETATE DEBEANT RESPARMIARI
AB IPSA COLLECTA.

TEM ordinamus quod collectores collecte vel collectarum que
I imponentur et colligentur suo tempore in hac societate, et alii
officiales qui pro tempore fuerint int societate debeant esse respar-
miati ab ipsa collecta sive collectis que imponentur suo tempore

XXVII, 5. et sit precisum, cancellato. 5-8. Aggiunta posteriore.
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quisitoribus rationis. quod si non fecerint, solvant tantundem de
suo societati. et ministrales sequentes teneantur illos in tantum
condempnare, eo tamen salvo quod, si aliquis de societate a quo
non possint recuperare collectam sive condempnationem, quod pro
illo vel illis non incidant in banno nec condempnentur, sed illum
vel illos a quo vel | a quibus habere non poterunt facere redigi
in scriptis et legi in congregatione societatis que fiet pro celle-
bratione misse. et hoc statutum sit precisum.

XXXII. QUOD MASSARIUS TENEATUR SOLVERE TOTUM DEBITUM
‘ FACTUM SUO TEMPORE.
ITEM statuimus et ordinamus quod massarius societatis teneatur

solvere totum debitum factum suo tempore, alioquin solvat illud

XXX, 4-8. Aggiunta posteriore.
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lebitum totum de suo. et ministrales subsequentes teneantur illum
o tantumdem de suo societati condempnare infra unum mensem
»ostquam eis fuerit notum.

XXXIII. Quop, sI QUIS NON SOLVERIT COLLECTAM
VEL CONDEMPNATIONEM EI IMPOSITAM,
ET NON DEBEAT AIUVARI A MINISTRALIBUS.

TEM statuimus et ordinamus quod quicumque non solverit col-
lectam sibi impositam vel non solverit condempnationem factam
le e6 a ministralibus non debeat adiuvari nec auxiliari a socie-
:ate aliquo modo in aliquo suo negotio, neque a ministralibus pro
societate, nec offitium seu beneficium aliquod habeat pro socie-
:ate seu occasione societatis, nisi infra mensem postquam fuerit
lectus publice in societate non solverit. et sit precisum.
[Addimus huic statuto quod quicumque non solverit collectas
sibi impositas et condempnationes de eo factas non debeat ire
ad aliquam electionem dicte societatis. et de eis fiat memorialem
unum in quo ponantur nomina eorum. et ministrales teneantur
facere dictum memorialem et in eo poni nomina predictorum, et
illos facere legi publice in corpore societatis in qualibet electione.
et si qua electio facta fuerit per predictos, non valeat.]

XXXIIII. QuOoD NOTARIUS SOCIETATIS
TENEATUR DARE COLLECTORIBUS COLLECTE SUO TEMPORE
NOMINA HOMINUM SOCIETATIS.

TEM statuimus et ordinamus quod notarius societatis qui pro tem-
I pore fuerit teneatur dare in scriptis collectoribus collecte seu col-
lectarum impositarum suo tempore nomina hominum societatis,
et cognomina sicut sunt scripta in libro societatis infra .vi. dies
post impositionem collecte, et nomina hominum cuiuslibet con-
trate per se ut sunt in societate. et si non fecerit predicta, con-
dempnetur a ministralibus qui fuerint suo tempore in .v. sol. bon.

XXXIII, 8-14. Aggiunla posteriore.

tatis in corporali societatis absolvat quos non invenerit culpabiles,
et condempnet quos invenerit culpabiles secundum formam st- §
tut, in banno .xx. sol. bon. pro quolibet. dicimus quod mini-
strales teneantur illis qui erunt ellecti inquisitoribus denundare
eorum offitium infra triduum post ellectionem factam de eis.

XXXVII. QUI HABUERIT BREVE ELLIGENDI MINISTRALEM
ELLIGAT EUM INCONTINENTI.

TEM statuimus et ordinamus quod quicumque habuerit breve elli
Igendi ministralem elligat eum incontinenti ante quam aliquis
alius vadat ad brevia. et nominetur per illum coram omnibus astan-
tibus. et nullus dicat « elligas talem », vel nominet ei aliquem, in
banno .v. sol. bon. et legatur hoc statutum in qualibet ellectione §
ante quam fiat ellecto.
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XXXVIII. Quop OMNI ANNO MENSE DECEMBRIS ELLIGANTUR
JIII. VIRI DE SOCIETATE QUI CORRIGANT STATUTA SOCIETATIS.

TEM statuimus quod omni anno de mense decembris vel antea

I elligantur a ministralibus qui pro tempore fuerint quatuor homines

boni et sapientes et digni fidei qui debeant corrigere statuta dicte

‘societatis. et dicti homines nichil possint addere vel diminuere in

statutis, nisi de voluntate totius societatis vel maioris partis. quam

ellectionem ministrales facere teneantur in banno .v. sol. bon. pro
quolibet.

XXXVIIII. CuM SUNT IN EXERCITU QUI DEBEANT IRE ANTE
AD INVENIENDA LOCA PRO CONFALLONERIO ET SOCIETATE.

A ° honorem Dei et civitatis Bononie et quod homines dicte so-
cietatis stent simul in exercitibus et cavalcatis, statuimus et
ordinamus quod homines societatis teneantur et debeant hospitari

penes confalonerium bona fide. et qui contra fecerit solvat nomine
banni quotiens contra fecerit .11, sol. bon.

XXXX. QUOD MINISTRALES TENEANTUR ELLIGERE
INQUISITORES RATIONIS INFRA MENSEM AB INTROITU EORUM OFFITIL

TATUIMUS quod ministrales qui pro tempore fuerint teneantur
S elligere inquisitores rationis infra mensem ab ingressu eorum
offitii, in banno .v. sol. bon. pro quolibet. et inquisitores rationis
hoc inquirere teneantur.

XXXXI. QUOD MINISTRALES TENEANTUR SEMEL IN MENSE LEGERE
VEL LEGI FACERE OMNIA STATUTA DICTE SOCIETATIS.

D hoc quod statuta dicte societatis 2 ministralibus et ab ho-
minibus societatis debeant observari, statuimus et ordinamus

XXXVIII, 3. Cod. omette qui

eum condempnare, si contra fecerit.

XXXXIIII. QuoD HOMINES DICTE SOCIETATIS SCRIBANTUR
IN UNO QUATERNO PER CONTRATAS DIVISIM.

TATUIMUS quod homines dicte societatis scribantur in uno qua-
S terno per contratas divisim, ita quod aliquis non sit nec esse
possit in duabus contratis. item quod illi qui de cetero intrabunt
in dictam societatem scribantur cum illis de sua contrata, et scri-
batur annus, mensis et dies quo intraverit societatem. et hoc mi-
nistrales facere teneantur in banno .xx. sol. bon. pro quolibet. et
inquisitores rationis hoc inquirere teneantur.

XXXXII, 2. Cod. omette et XXXXIIII, 2. aliquis] Cod. si aliquis
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XXXXV. QUOD .. SINT MINISTRALES
ET DURENT PER SEX MENSES ET NON PLUS.

TATUIMUS et ordinamus quod ellectio ministralium dicte so-
S cietatis debeat fieri hoc modo, scilicet quod sex sint ministrales
qui durent per sex menses et non plus. additum fuit huic sta-
tuto quod quicumque habuerit breve elligat illum vel illos quem
voluerit meliorem vel utiliorem per totam contratam. et valeat in
presenti ellectione. ’

XXXXVI. QUOD QUILIBET HABEAT OMNIA INSIGNA
SOCIETATIS GRIFFONUM QUI SUNT DE DICTA SOCIETATE.

TATUIMUS et ordinamus quod quilibet de dicta societate habeat
S omnia insigna et arma societatis Grifonum, scilicet capellectam
sive capellum de ferro et scutum vel rotellam, qupam vel guife-
riam ad armaturam societatis, in banno .xx. sol. bon. et mini-
strales teneantur infra duos menses ab introitu eorum officii hoc
inquirere.

XXXXVII. Quob NULLUS DEBEAT SE RELEVARE
VEL PERCUTERE MINISTRALEM VEL CONFALONERIUM.

TEM statuimus et ordinamus quod si aliquis revelaverit s¢ pro
I facto societatis, vel percusserit aliquem ministralem vel confa-
lonerium, vel dixerit verba iniuriosa, solvat nomine banni pro
qualibet vice, .xx. sol. bon.

XXXXVIII. QUALITER FIAT ELLECTIO CONFALLONERIIL.

ITEM statuimus et ordinamus quod homines de consilio socie-
tatis debent esse .xx., et illi .xx. debent interesse ellectioni con-
falonerii hoc modo, scilicet quod habeant .xx. brevia, inter que

XXXXVI, 5. Cod. omette hoc inquircre
Statuti bolognesi. a1

LI. QuUOD NULLUS VETET PIGNUS NUNTIO SOGIETATIS
PRO COLLECTA VEL ALIQUA CONDEMPNATIONE.

I‘rm statuimus et ordinamus quod, si aliquis vetaverit pignus
nuntio dicte societatis pro aliqua condempnatione vel collects,
solvat nomine banni .v. sol. bon. pro qualibet vice.

~

LII. QuOD SOCIETAS HABEAT UNUM NUNTIUM.

TEv quod societas habeat unum nuntium qui debeat faccre am-
baxatas societatis, et ille nuntius habeat .v. sol. bon. vel minus;
et si aliquis inveniretur qui velit esse nuntius et vellet facere pro
minori pretio, quod ministrales teneantur illum accipere. [et quo-
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tiens dictus nuntius non fecerit ambaxatas dicte societatis, quod
ministrales possint facere fieri ipsas ambaxatas ad expensas dicti
nunctii, et ministrales teneantur recuperare ab illo nunctio omnes
denarios quos expendiderint dicta occasione infra unum mensem.
nisi predicta observaverit, solvat de suo in banno .v. sol. bon.
cum sibi fuerit preceptum.}

LIII. Statuimus et ordinamus quod quicumque fuerit con-
dempnatus a ministralibus dicte’ societatis vel ab inquisitoribus
rationis, non possit eis remitti condempnatio aliquo modo vel in-
genio. sit precisum. :

LIIII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales dicte
societatis qui erunt tunc temporis non debeat inter se ad invicem
verba iniuriosa dicere vel facta facere, quando essent simul pro
factis societatis, in banno .xx. sol. bon. pro quolibet quotiens contra
fecerit. et sit precisum.

LV. Statuimus et -ordinamus quod, si quis de socictate deces-
serit et non haberet unde possit sepelliri, quod ministrales socie-
tatis qui tunc erunt teneantur ipsum vel ipsos facere sepelliri ho-
norifice ad expensas hominum societatis. et ministrales qui tunc
erunt predicta per sacramentum facere teneantur, et expendantur de
bonis societatis usque ad quantitatem decem sol. bon., et non plus.

LVI. Statuimus et ordinamus quod massarius qui nunc est
vel qui erit pro tempore, non debeat habere nec recipere de bonis
societatis pro suo feudo aliquid, sed sit resparmatus a collectis
suo tempore. '

LVII. Statuimus et ordinamus quod confalonerius societatis

elligatur consensum illorum de conscilio qui habuerint brevia per

totum burgum ad voluntatem eorum.

LVIIL. Statuimus et ordinamus quod, si aliquis erit vel fuerit
citatus per nuntium societatis, et ille qui poterit probaverit quod
nuntius non citasset eum vel eos, et nuntius sit puniendus illud
quod ipse esset condempnatus secundum formam statutorum.

LVIIII. Statuimus et ordinamus quod quicumque erit ellectus
ad collectas colligendas dicte societatis debeat in prima congre-

LI1I, 4-10. Aggiunta posteriore.
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Snrtmm societatis Spadarum.

I. Statuimus et ordinamus quod ommes homines nostre so-
cietatis armorum Spadarum qui nunc sunt vel pro tempore erunt
habeant arma et insigna nostre societatis, silicet scutum et capel-
lum, hinc ad pasca rexurectionis. qui vero in hac societate in-
traverit a camisprivio proximo in antea usque ad festum santi
Micaelis teneatur habere arma, ut dictum est, infra duos menses
postquam intraverit societatem. et si post festum santi Micaelis
intraverint, teneatur predicta arma habere usque ad pasca rexu-
rectionis. et de hoc teneatur quilibet in banno .x. sol. bon. pro
qualibet vice qua reperiretur contra facere vel venire. et mini-
strales teneantur dictum bannum auferre. quod si non fecerint,
teneantur solvere de suo.

II. Statuimus et ordinamus quod bis in anno, scilicet quinde-
cim dies ante annum novum, et quindecim ante festum beat Petri,
debeant elligi quatuor ministrales, quorum unus sit massarius. et
omnes debeant ire ad brevia, nisi sint ministrales et notarius et nun-
tius. et quatuor sint brevia scripta. et illi quatuor qui habuerint
brevia scripta ellectionis predicte faciende, postquam ellegerint mi-
nistrales et massarium, incontinenti, ante quam separent se, in
communi concordia eorum vel trium ipsorum elligere debeant
gonfalonerium et notarium.

III. Statuimus et ordinamus quod massarius et quilibet mi-
nistralis et notarius habeant de illo societatis pro sex mensibus
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maioris partis attendere et observare teneantur. et ministrales
teneantur elligere quatuor de melioribus societatis qui sint cum
eis ad predicta facienda. et ille qui ministrales obedirc voluerit,
tunc societas debeat esse cum illo qui obedire voluerit.

XI. Statuimus quod ministrales teneantur exigere omnia
banna ab illis qui in bannum incurerint per totum suum tempus.
et si ministrales non exegerint et per eos remanserit quod non
exegerint, teneantur predicti ministrales solvere predicta banna de
suo fucturis ministralibus et massariis, et nichilominus teneantur
solvere banna illi qui ceciderunt in banno. idem dicimus de col-
lectis et condepnationibus.

XII. Item statuimus quod ministrales in prima coadunatione
eorum debeant elligere consciliarios, scilicet .x11. homines ad consci-
lium et duos inquisitores rationis et unum notarium, qui debeant
inquirere introitus et expensas notarii et massarii et ministralium,
et si ministrales exigerint banna et collectas et condepnationes,
et si aliquid fecerint contra eorum officium. et si reperiretur
quod ministralis vel massarius retinuerit aliquid de illo societatis,
inquisitores in duplum condepnentur eos vel quod non exegerint
banna vel condepnationes vel collectas. condepnentur ut in statuto
continetur de exigendis bannis vel collectis. et predicti inquisi-
tores postquam electi fuerint infra duos menses teneantur predicta
inquirere et officium suum complere et pronunciare in corpore so-
cietatis qualiter et quomodo per eos factum est. et predicti inqui-
sitores predicta facere teneantur in banno .x. sol. bon. et habeat
quilibet duos sol. bon.

XIII. Ordinamus quod, si rumor fuerit in civitate, ita quod
homines concurrerent ad arma, quod quilibet noster socius, si erit
in civitate vel suburbiis vel in pertinentiis burgorum, teneantur
currere societati et ad gonfalonem et sequere ipsum. et qui contra
fecerit solvat nomine banni.xx. sol. bon. et ministrales teneantur
predicta banna exigere, et nemini possit remitti.

XIIII.  Statuimus quod societas debeat congregari semel omni
mensein prima dominica cuiuslibet mensis in ecclesia Beati Thome
apostuli vel Santi Iohannis Batiste vel alibi ubi placuerit societati de
loco. si vero ministrales non possunt in prima dominica mensis

Statuti bolognesi. 21*
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s libus voluntate corporis societatis vel maioris partis, quod de adito
tenear, de mutato sicut mutatum fuerit, et de diminuto semper
sit absolutus, salvis semper statutis et ordinamentis communis Bo-
nonie, et salvo semper honore potestatis Bononie qui est vel pro
tempore erit.

XXX. Item statuimus quod gonfalonerius qui pro tempore
fuerit debeat suis manibus portare vexillum postquam intraverit in
terenum inimicorum et ire cum sociis, et socii teneantur consequi.
et si gonfalonerius aliud fecerit, solvat nomine banni pro omni
vice .XX. sol., nisi fuerit de voluntate hominum de conscilio, et
nisi dederit vexillum alicui de societate vel cui voluerit causa
iuvandi eum dum fuerit juxta eum.

XXXI. Statuimus quod quicumque est vel erit de societate
Spatarum, ministrales qui pro tempore erunt teneantur illum vel
illos qui habuerit aliquid facere in communi vel extra communi
iuvare in sua ratione, filium vel fratrem illius qui erit de dicta so-

cietate sive filius vel frater stet vel non stet in | domo cum illo -

qui erit de dicta societate, dum petat auxiliari a dicta societate.
et ministrales qui pro tempore erunt et dicta societas precise te-
neantur. et hoc intelligimus in illis qui solvunt et faciunt fa-
ctiones dicte societatis.

XXXII. Statuimus quod ministrales qui modo sunt vel pro
tempore erunt teneantur ad minus bis tempore eorum officii in-
quirere societatem, si bene venerint ad adunanciam. et qui non
venerint et fuerint citati vel dictum fuerit domui eorum, dicti mi-
nistrales teneantur cuilibet non venienti accipere .vI. bon., et nul-
lam defensionem intelligant, nisi dixerit suo sacramento. et mini-
strales qui pro tempore erunt, si predicta non fecerint, solvat quilibet
ministralis nomine banni .v. sol., et sequentes ministrales teneantur
predicta inquirere, et contra facientibus predictum bannum acci-
pere in dicto banno.

- XXXIII. Statuimus quod si quis de societate Spatarum ve-
taverit pignus nuncio societatis vel ministrali qui pro tempore erit,
solvat nomine banni .v. sol. bon. quolibet contra fecerit et pignus

206. mutato] Cod. diminuto
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an sunt statuta societatis. Varorum.

In Christi nomine. amen.

I. Nos ministrales societatis Varorum iuramus bona fide, sine
fraude, regere et conducere et manutenere nostros socios, et pacem
et concordiam inter eos pro posse nostro faciemus. et si qua di-
scordia inter eos apparuerit, ad concordiam pro posse nostro eos
revocabimus. penas et banna inter eos statuta auferemus nec red-
demus vel remittemus. et quicquid ad manus nostras pervenerit
occasione societatis in scriptis redigi faciemus, et aliis ministralibus
qui pro tempore erunt denuntiabimus, consignabimus et dabimus
infra .xv. dies post exitum nostri regiminis, nisi illud quod nobis
est concessum. et si quas expensas causa societatis faciemus, si-
militer in scriptis redigi faciemus. et hec omnia predicta observa-
bimus ab introitu nostri officii ad .vI. menses. in fine vero nostri
regiminis, infra .xv. dies quatuor ministrales ad sortem elligi fa-
ciemus, unus quorum sit massarius, per quatuor homines, ut in
statutis continetur. qui ellectores debeant sacramento quo te-
nentur societati bona fide ministrales elligere bonos et ydoneos
ad regendum societatem. salvis omnibus preceptis potestatis Bo-
nonie et capitanei, que nobis fecerint pro honore civitatis Bononie,
et salvo semper honore communis Bononie. et omnia statuta que
sunt facta et ordinata vel ordijnanda pro societate tenebimus et
observabimus bona fide, sine fraude, remoto hodio, amore, timore,
speciali lucro vel dampno nostro vel alterius. ita tamen quod, si

Statuti bolognesi, 22

C. 1A

STATUTI DEL .MCCLVL 345

XXXXII. Item statuimus et ordinamus quod societas Va-
rorum sex debeat habere ministrales, et habeat quilibet eorum pro
suo feudo et merito de avere societatis quinque sol. bon., et du-
rent per sex menses et non plus. duo quorum sint extra sera-
lium, et duo a seralio intus a mane Apose, reliqui vero duo a
sero Apose. et debeant elligi ad brevia hoc modo, scilicet quod
sex breves debeant esse scripti, in quibus duobus sit scriptum «el-
lector unius ministralis a mane Apose», in aliis vero duobus
« ellector ministralium a sero Apose », unus quorum dictorum
ministralium esse debeat massarius dicte societatis. et cesset ab
eodem offitio per unum annum ab exitu dicti offitii. et quilibet
qui habuerit de dictis brevibus incontinenti debeat | suam facere
ellectionem ante quam aliquis alius vadat ad brevia. et que-
libet ellectio ministralium scribi debeat in uno quaternello ad hoc
ut vidiri et sciri possit quantum cessare debet a dicto ofitio.
quod statutum sit precisum, et valeat ab hodie in antea. lectum et
aprobatum fuit hoc statutum et infrascriptum per dictam socie-
tatem currente anno Domini millesimo ducentesimo .Lv1., die .xv.
exeunte decembri.

XXXXIII. Item statuimus et ordinamus ad honorem Do-
mini et beate virginis Marie et beati Martini quod quilibet mi-
nistralis dicte societatis singulis annis in festo sancti Martini de-
beat dare et aportare ecclesie sancti Martini de Aposa unum cereum
de libra expensis djcte societatis.

XXXXIIII. Item statuimus et ordinamus quod consiliarii
capitanei et ancianorum populi Bononie elligantur ad brevia in
corpore societatis per homines dicte societatis. et quilibet qui
ellectus fuerit ad predictum offitium et illud offitium exercue-
rit, cesset ab eodem offitio per unum annum ab introitu dicti
officii. qui ad dictum offitium erunt ellecti scribantur in uno
quaternello cum ministralibus dicte societatis. quod statutum sit
precisum. |

Die secundo exeunte ianuario approbata fuerunt statuta per
dominos capitaneum, angianos et consules.

Ego Iacobinus Ribaldinius notarius dicta statuta legi.

Statuti bolognesi. 22*
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NFRASCRIPTA sunt statuta,ordinamenta et reformationes hominum

societatis Varorum exemplata per me notarium infrascriptum
sub annis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo,
indictione prima.

I. In Christi nomine. amen. Nos ministrales societatis Va-
rorum juramus bona fide sine fraude regere et conducere et ma-
nutenere nostros socios, et pacem et concordiam inter eos pro
posse nostro faciemus. et si qua discordia inter eos apparuerit,
ad concordiam pro posse nostro eos revocabimus. penas et banna
inter eos statuta aufferemus, nec remittemus, et quidquid ad manus
nostras pervenerit occasione societatis, in scriptis reduci faciamus
et aliis ministralibus qui pro tempore erunt denunciabimus et con-
signabimus et dabimus infra .xv. dies post exitum nostri regiminis,
nisi illud quod nobis est concessum. et si quas expensas causa
societatis faciemus, similiter in scriptis reduci faciemus. et hec
omnia predicta observabimus ab introytu nostri officii ad sex
menses. in fine vero nostri regiminis, infra .xv. dies, sex mini-
strales ad sortem elligi faciemus, unus quorum sit massarius. et
predicta teneantur observare in banno .11 sol. bon. pro quolibet
ministrali, salvis omnibus preceptis potestatis Bononie et capitanei
que fuerint pro honore civitatis Bononie. et salvo semper ho-
norem communis Bononie et omnia statuta que sunt facta et
ordinata, vel ordinamenta et reformationes factas et faciendas per
supradictos pro societate retinebimus et observabimus bona fide,
sine fraude, remoto odio, amore, timore, speciali lucro vel dampno
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EC sunt ordinamenta et statuta hominum sotietatis Beccha-
riorum pro arte et armis facta ad honorem Dey et sue ma-
tris virginis Marie, tempore domini.....

I. Turo ego qui intro sotictatem Becchariorum bona fide et
sine fraude defendere et manutenere sotietatem toto meo posse
et quemlibet de dicta sotietate in bono et paciffico statu ad ho-
norem et bonum statum communis et populi Bononie, statuta,
ordinamenta et reformationes dicte societatis integraliter observare
et consulere consulibus et societati omnia que credidero utilia fore
dicte societati. et non dabo operam per me nec per alium quod
dicta societas destruatur vel in aliquo danpnificetur. et non fatiam
vel consentiam per me vel alium quod aliquis habeat de bonis
societatis. et si aliquem sivero facere contra predictam sotietatem,
consulibus quam cicius potero manifestabo et nuntiabo.

II. Turo ego massarius societatis Becchariorum bene et bona
fide facere et exsercere officium massarie. et omnia bona societatis
guardabo et salvabo que ad manus meas pervenerint, et introitus
et expensas scribi fatiam per notarium societatis in duobus qua-
ternis, scribendo nomen et cognomen omnium illorum a quo vel
a quibus recipientur, et causam quare datur vel recuperatur; unus
quorum remaneat penes massarium predicte societatis, et alius
penes procuratorem; qui procurator habeat a .XL. annis supra, ad
hoc spetialiter constitutus.

3. E omesso nel codice il nome del podesta o del capitano,
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DELL’ANNO .MCCCCLXXXVIIL
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IN Christi nomine amen. anno nativitatis eiusdem millesimo
quadringentesimo octuagesimo octavo, indictione tertiadecima,
die. .. .. mensis iunii, tempore pontifficatus sanctissimi in Christo
patris ct domini nostri domini Sixti divina Providentia pape quarti,
regnante vero Friderico imperatore tercio, necnon in hac civitate
Bononie presidente et gubernante legato apostolico pro sancta
Romana Ecclesia, et illustribus ac magnificis dominis sexdecim
reformatoribus status libertatis civitatis Bononie seu officio pre-
factorum magnificorum sexdecim pro magnifico et excelso populo
et commune civitatis eiusdem Bononie ; more suo solito et antiquo
congregatis et coadunatis pro similibus peragendis infrascriptis mas-
sario, ministralibus et hominibus societatis Lombardorum civitatis
Bononie qui resident ac soliti | fuerunt et sunt residere et residen-
tiam facere tempore eorum congregationis, que fit quolibet primo
die cuiuslibet mensis in ecclesia Sancti Stephani super quadam
stantia que confinat a latere 2 mane cum hospitale Sancti Boni,
et ad quam itur per ecclesiam predictam vel per rechiostrum quod
est prope et ante sepulcrum constructum ad similitudinem se-
puleri Ierusalem, ubi fuit positum corpus Domini nostri Iesu
Christi qui fuerunt et sunt maior pars dictorum massarii, mini-
stralium et hominum dicte societatis, et in tanto numero qui so-
litus fuit et est et de iure potest representare universitatem et
societatem predictam Lombardorum, quorum omnium nomina
qui interfuerunt dicte congregationi fuerunt et sunt infrascripta,

3. La lacuna trovasi nel codice.
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provisiones fecerunt et condiderunt, licet sint vulgari sermone
exposita et ordinata: quas et que voluerunt et decreverunt in
futuro et de ceptero ac in perpetuum servari debere, et pro sta-
tutis dicte societatis Lombardorum debere reputari et observari,
ac secundum eas et ea debere massarium, ministrales et homines
dicte societatis Lombardorum se regere et gubernare, et bona dicte
societatisadministrare et expendere, acaliafacere, exequi et adimplere
in omnibus et per omnia prout in eis fiet mentio ac continebitur.

I. In primis statuerunt et ordinaverunt quod quoddam proe-
mium cuiusdam matricule in presentiarum existentis penes dictos
homines, in qua hucusque mos erat describere nomina hominum
dicte societatis, ponatur et scribatur hic de verbo ad vervuzm:, cuine
tenor hic est, videlicet: In Christi nomine amen. ad honorem
Dei omnipotentis et beatissime virginis Marie matris eius, et
beatorum apostolorum Petri et Pauli et beatorum confessorum
Martini, Petronii et Ambrosii, Stephani, Dominici et Francisci,
et beatissime virginis et martiris Caterine et tocius celestis curie,
et ad honorem et reverentiam sancte matris Ecclesie et summi
pontificis et excelentissimi regis Franchorum | et illustrissimi regis
Roberti et suorum fratrum, et statum quietum communis et populi
Bononie et matris Ecclesie et Ieremiensium civitatis prefacte et
societatis Lombardorum et omnium et singulorum eiusdem dicte
partis; hec matricula societatis Lombardorum civitatis Bononie
facta, correcta et examinata fuit de novo secundum formam
refformationis prefacte societatis scripta manu Bencevenis Petri
de Casola notarii infrascripti sub millesimo trecentesimo trigesi-
moquarto, indictione secunda, de mense novembris, tempore di-
screti viri domini Bartholomei Andree Bartholomei preministralem,
domini Montanarii Aulmerii, domini Iohannis Petri de Casola,
domini Franchi de Palliotis, domini Bartholomei domini Petri de
Gozadinis, domini Francisci Vinciguere, domini Francisci domini
Guidonis de Montevellio, domini Francisci de Bagno ministra-
lium dicte societatis, domini Thomatis Ugolini Clarici massarii
dicte societatis. . -

80. Cod. quietem 85. societatis] cod. societatis et
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tronio figliolo fu de ser Nicold di Banci, merzaro, che ha dili-

gentemente administrato et gubernato li beni de dicta compagnia

et in modo che cum la industria soa et mediante etiam le con-
dictione de li tempi le intrate de dicta compagnia sono augu-
mentate | da poi ¢ stato sindico, persuadendose ello dovere ope-
rare meglio per lo advenire, che debia durare et essere sindico
de dicta compagnia sino a lo fine de la presente imbursolatione
facta gid sono dui anni o circha, senza altra securtade che ello
habia a dare secundo serano obligati Ii altri sindici de dicta com-
pagnia, como qui de sotto se fard mentione ; cum questo, ch’ello
sia obligato del salario ad lui constituito como di sopra se fa
mentione, dare ogni et zascuni sei misi soldi vinte a chi sera el-
lecto et extracto per conseguire dicti soldi vinte. et perché se
habia noticia de tali che se hano ad extrahere et conseguire dicti
soldi vinte, ordinano et statuiscono che se debia et ad mi Bona-
ventura di Pallioti, notaro al presente de dicta compagnia, dano
potestate che descriva et imbursuli tanti homini idonei de dicta
compagnia, zo¢ dui per anno, che piglino el tempo durare dicta
imbursolatione facta, zio¢ comenzando da calende de zenaro pas-
sato, et da poi serd finita dicta imbursolatione se debia fare im-
bursolatione ordinaria de dicti sindici, zio¢ dui per anno, camo
¢ consuetto fare de li altri officiali, zioé massaro, ministrali et
notaro, et tali sindici serano extracti et ellecti che se debiano ex-
trahere in capo de zascuno anno ambi dui, et al tempo se extrard
li altri officiali per li primi sei misi de I'anno, siano tenuti et
obligati et debiano dare bona segurtate et cauzione che piaza a
1i altri officiali o a la mazore parte de quilli | de administrare bene
et diligentemente li beni de dicta compagnia et le intrate de
quella, et infine de l'officio suo renderne bona raxone et bom
conto, sotto pena de livere cento de bolognini che se applichino
a dicta compagnia. et perché poteria venire discordia fra dicti sin-
dici chi havesse a dare segurtade et administrare li beni de dicta
compagnia, et ad cid che meglio dicti beni siano administrati, et
non siano administrati da tanti, hano statuito et ordinato che
sia in arbitrio de lo primo sindico serd extracto de dare dicta se-
gurtate et administrare li beni de dicta compagnia per tutto Panno;
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compagnia serd per tempo sia tegnuto et obligato scrivere, acti-
tare et essere rogato de tutto quello se fard per dicta compagnia,
o deputare uno in suo locho che habia ad actitare et scrivere et
essere rogato de quello farano li homini de dicta compagnia.
et questo senza altro salario che quello gli & stato constituito como
di sopra se fa mentione, excepto che de li instrumenti che vadino
a lo registro habia ad essere paghato da dicta compagnia, secundo
la provisione de lo registro. et se la segurtate del sinigo overo
rogatione de essa andasse a lo registro e fosse necessario li fusse
posta, non debia né possa havere premio alcuno.

XXII. Item hano ordinato et statuito che havendose ad fare
inbursolatione alcuna da qui inangi de officiali alcuni de dicta com-
pagnia, | non possano essere inbursolati alcuni che siano menori
de anni quatordese. et dicti menuri de anni .xinn non possano
n¢ vogliano obtinire officio alcuno suso dicta compagnia.

XXIII. Item hano ordinato se fusse alcuno de dicti officiali
non volesse pevaro et zaffarano, como disopra & ordinato per soi
salarii, ma pid presto volesse li dinari contanti, zoé el prexio de
dicto pevaro et zaffarano, che ad essi habia ad esser paghato dicto
prexio, zoé¢ ad raxone de soldi dodexe per livera de pevaro, et
soldi dodexe per unza de zaffarano.

XXIIII. Item hano statuito che se alcuno officiale de dicta
compagnia morisse inanzi intrasse in officio, che in suo loco se
habia ad extrahere uno altro. et cusl etiam se non fusse stato
in officio se non uno di o per una hora, li heredi soi habiano el
suo salario, et remanendo de tali officiali morisseno heredi idonei
et che habiano le conditione dicono li statuti de dicta compagnia,
tali heredi possano exercitare tali officii cum li altri officiali in
loco | de dicto morto o morti. etiam se non rimanesse tali heredi
idonei nondimeno habiano lo salario como ¢ dietro.

XXV. Item hano ordinato perchd dicta compagnia non se
ritrovi havere alcuni statuti, ordinamenti et provisione, como de
quisti se fa mentione, secundo li quali et le quali provisione se
havesse a governare et regere dicti homini de dicta compagnia;
imperhd sono venuti a la statuitione et ordinatione de li presenti

statuti et ordinamenti, quali voleno dovere havere da qui inanci
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tribunale gliele diano a uno a uno; prima perd dade le soe a li
puti per lo sindico et mandati fuora de la stantia dove se con-
grega dicta compagnia. et etiam hano voluto et voleno che de
dicte candele li absenti da la congregatione se fard indicto di non
ne debiano havere alcuna, ma solo li congregati le habiano, et
absentes omnino careant eisdem; excepto che se el paresse al
massario et ali oficiali overo a la magiore parte de essi essere al-
cuni homini de dicta compagnia fusseno digni o de qualche pree-
minentia o condictione che glie paresse a loro li dovesseno essere
date dicte candele o mandate ad casa, questo voleno sia remesso
nel pecto de dicti officiali o de la magiore parte de loro et a le
loro conscientie, et cust del numero de tali abjsenti, como etiam
de le condictione, preeminentia, stato et grado de essi; et etiam
hano voluto et voleno questo non se intenda per li officiali ab-
senti, quali omnino habiano dicta candela sive presentes sive ab-
sentes sint et esse reperiantur.